RESOLOÇÃO N• 46, DE 1989 

Autoriza, em caráter excepcional e temporariamente, o Governo do Estado do Minas 
Gerais e exceder o limite da divida consolidada interna .do Estado em 203.221.617,96 Bônus 
do Tesouro Nacional- BTN, equivalentes, em 31 de maio de 1989, a NCz$ 239:679.576,22 
(duzentos e trinta e nove milhões, seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e setenta e 
seis cruzados novos e vinte e dois centavos), para os fins que especifica. 

Art. 1' É. o governo do Estado de Minas Gerais autorizado a elevar, em caráter excepcional e tempora­
riamente, os parâmetros estabelecidos nos incisos I, li e lU do art. 2• da Resolução n• 62, de 28 de outubro

[...]

rariamente, seu limite de endividamento, 
para emissão dos tiêtilos que menciomJ. 

O Senado Federal resolve: 
Art 1'~ Fica o Governo do Estado do Rio 

de Janeiro autorizado a elevar, excepcional e 
temporariamente, os limites de endividamento 
do Estado, para a emissão de 270.000.000 
{Duzentos e setenta milhões) de Letras Finem­
ceifas do Tesouro do Estado do Rio de Janeiro 
(LFTRJ), no valor nominal' unitário de Ncz$ 
1,00-(urn- cruzado novo), com prazo final de 
resgate em 15 de dezembro de 1990. 

Parágrafo único. As demais características 
da emissão são aquelas constantes e aprova­